
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201112  CADERNO 2

RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), por um período de 06 (seis) meses ao 
servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO 

23752/1 LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO 
FILHO 01.03 A 31.08.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251478

Dispensa: 8/2011
Data: 29/06/2011
Valor: 3.902,00
Objeto: Fornecimento de 01 (um) medidor de nível de água.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666 de 21 de junho 
de 1993.
Data de Ratificação: 29/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18544122719450000    449052              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M M Alvarenga Comércio e Serviços ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132421515
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251485

PORTARIA Nº. 1198/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LETICIA DE FÁTIMA CAMPOS, 
matricula n° 57206212/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotada 
na Gerência de Projetos de Fauna, Aqüicultura e Pesca- GEFAP, 
para a Gerência de Projetos Minerarios, a contar de 16/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº. 1199/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EVERTON BARROS DIAS, matricula 
n° 57235011/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
lotado na Gerência de Projetos de Fauna, Aqüicultura e Pesca- 
GEFAP, para a Diretoria de Fiscalização – DIFISC, a contar de 
08/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº. 1200/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 

DE 2011
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor TITO LISIAS SILVA DE SOUZA, 
matricula n° 57188142/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Coordenadoria de Gestão 
Florestal - COGEF, para o Núcleo de Ações Estratégicas para o 

Desenvolvimento Sustentável - NAEDS , a contar de 27.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº. 1201/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER a servidora TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO, 
matricula n° 5146518/1, ocupante do cargo de Químico 
Industrial, lotada na Gerência de Projetos de Comércio e Serviços 
- GECOS, para a Gerência de Projetos Minerarios - GEMINA, a 
contar de 25/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº. 1202/2011-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MIRELLA GLAJCHMAN, matricula n° 
8001290/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Diretoria 
de Recursos Hídricos, para a Gerência de Projetos Minerarios - 
GEMINA, a contar de 01/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251494

PORTARIA: 1257/2011
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: Realizar vistoria e 2- AO 
MOTORISTA: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810 e seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 
26/06/2011
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (Biólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 26/06/2011
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº. 26540/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251453

NOTIFICAÇÃO Nº. 26.540 DE 02/06/2011-CONJUR
À: JOSE MARIA ALVES DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: ROD. BR 153, KM 33, ZONA RURAL
CEP: 68.570-000             SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JOSE MARIA ALVES 
DE OLIVEIRA. CPF N° 087.577.202-15, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 169427/2007, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 451/2007, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE DESDOBRO DE MADEIRA, SEM A DEVIDA LICENÇA 
DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO QUAL A SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O 
PARECER JURÍDICO Nº. 882/2009, NOS TERMOS QUE DISPÕE 
O ART. 118, INCISO IV DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A 
PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 50.001 
UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO 
NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA DATA DA 
PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 
119, II; 120, III E 122, III, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA 
POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.

ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO 
DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251450

PORTARIA: 1258/2011
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: Participar na qualidade de 
palestrantes do Workshop Tecnológico promovido pelo SEBRAE/
PA e 2- AO MOTORISTA: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810 be seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50359533/DEUZALINA SANTOS DE AQUINO (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 30/06/2011
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 30/06/2011
80012651/RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSARIO (TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2011 a 30/06/2011
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA 
(ENGENHEIRO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251518

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2011
Vigência: 28/06/2011 a 20/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 111
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0316002102          Estadual
Contratado: Spot Image Brasil Serviços em Imagens de Satélites 
LTDA
Endereço: Av Roque P Júnior, Bairro: Jardim das Acácias, 1089
CEP. 04707-000 - São Paulo/SP
Complemento: Salas 214 e 216
Telefone: 1151815184
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251582

PORTARIA: 1256/2011
Objetivo: Realizar vistoria técnica na área do PMFS da fazenda 
STa. Paula do Piracanã no intuito de elaboração de parecer 
conclusivo.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810 e seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENG. FLORESTAL) 


